
SUBSECRETÁRIO REGIONAL DOS ASSUNTOS EUROPEUS E COOPERAÇÃO
EXTERNA

Despacho n.º 877/2014 de 28 de Maio de 2014

Considerando o interesse que reveste, para o reforço das relações entre a Região e as
comunidades de emigrantes açorianos, a participação de agentes dos Açores em eventos de
promoção e divulgação da cultura e tradições açorianas.

Considerando que o “Summer Youth Education Camp” é um evento organizado pela
Luso-American Education Foundation que visa difundir a herança cultural e promover a língua
portuguesa junto dos jovens luso-americanos residentes na Califórnia, estado norte-americano
com uma vasta comunidade de origem açoriana.

Considerando ainda que a deslocação de Fátima de Jesus Cidade da Costa decorre no âmbito
das suas funções de monitora de diversos workshops sobre os Açores no referido “Summer
Youth Education Camp”, que se realizará na Califórnia, Estados Unidos da América, de 23 a 27
de junho de 2014.

Assim, ao abrigo da alínea o) do n.º 1 do artigo 227.º da Constituição da República Portuguesa,
das alíneas b) e j) do artigo 90.º do Estatuto Político-Administrativo da Região Autónoma dos
Açores, da alínea f) do n.º 6 e do n.º 7 do artigo 5.º e do n.º 2 do artigo 7.º do Decreto
Regulamentar Regional n.º 24/2012/A, de 27 de novembro, e nos termos do artigo 3.º do
Decreto Legislativo Regional n.º 9/2000/A, de 10 de maio, determino o seguinte:

1. Para efeitos do artigo 3.º do Decreto Legislativo Regional n.º 9/2000/A, de 10 de maio, é
declarada de interesse público a participação de Fátima de Jesus Cidade da Costa, docente
da Escola Básica Integrada de Ribeira Grande, no “Summer Youth Education Camp”, a
realizar de 23 a 27 de junho de 2014, na Califórnia, nos Estados Unidos da América.

2. O presente despacho entra imediatamente em vigor.

23 de maio de 2014. - O Subsecretário Regional da Presidência para as Relações Externas,
Rodrigo Vasconcelos de Oliveira.


